Gabinete do Senador Fabiano Contarato

SENADO FEDERAL – Gabinete do Senador Fabiano Contarato | Senado Federal, Anexo I, 13 Andar | CEP 70165-900 | Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-9049 | E-mail: sen.fabianocontarato@senado.leg.br

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2023 - CPMI 8 DE JANEIRO

Requer a CONVOCAÇÃO DO SR.
ANDERSON TORRES, EX-MINISTRO DA
JUSTIÇA, para depor na CPMI dos Atos
Antidemocráticos.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição Federal,
combinado com o art. 2º da Lei nº 1.579/1952 e o art. 148 do Regimento
Interno do Senado Federal, a convocação do Sr. Anderson Torres para
prestar esclarecimentos nesta Comissão Parlamentar de Inquérito sobre o
seu papel nas ações terroristas ocorridas no dia 8 de janeiro de 2023.

                                      JUSTIFICAÇÃO

O depoimento de Anderson Torres, ex-ministro da Justiça do
Governo Jair Bolsonaro, é fundamental para as investigações desta
Comissão Parlamentar de Inquérito. Torres é investigado por suspeita de
participação nos atos golpistas cometidos por bolsonaristas radicais em
Brasília, no dia 8 de janeiro de 2023.

Não há dúvidas sobre a importância da convocação de Torres para
depor, visto que é imprescindível a análise, por parte da CPMI, da eventual
conivência na tentativa de golpe que resultou na depredação das sedes dos
Três Poderes, no dia 8 de janeiro. Ademais, além de outros esclarecimentos,
é imperioso apurar se, ainda como Ministro, foi articulador de um processo
golpista, inaugurado no dia 30 de outubro de 2022, e posteriormente

S
F

/
2

3
8

3
0

.
2

1
8

4
9

-
8

0

00528/2023
CPMI - 8 de Janeiro

Gabinete do Senador Fabiano Contarato

SENADO FEDERAL – Gabinete do Senador Fabiano Contarato | Senado Federal, Anexo I, 13 Andar | CEP 70165-900 | Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-9049 | E-mail: sen.fabianocontarato@senado.leg.br

evidenciado nos acontecimentos em 12 de dezembro e em 24 de
dezembro, quando tentaram articular uma bomba no aeroporto de Brasília.

Ressalta-se que foi encontrada minuta de decreto golpista na casa do
Sr. Torres, o que evidencia sua participação e necessidade de
esclarecimentos a este Congresso Nacional

Sala das Comissões, 29 de maio de 2023

Senador FABIANO CONTARATO

(PT/ES)

S
F

/
2

3
8

3
0

.
2

1
8

4
9

-
8

0